PAGE
8

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН»
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА

                              Пятьдесят восьмая                                 сессия второго созыва

Р Е Ш Е Н И Е
29 августа 2018 г.                                                                                            № 606

О проекте решения Муниципального совета Чернянского района «О внесении изменений в Устав муниципального района «Чернянский район» Белгородской области»

В соответствии со статьями 48 и 49 Устава муниципального района «Чернянский район» Белгородской области Муниципальный совет Чернянского района

решил:
1. Проект решения Муниципального совета Чернянского района «О внесении изменений в Устав муниципального района «Чернянский район» Белгородской области» одобрить и принять к дальнейшему рассмотрению (приложение 1).

 2. Установить порядок участия граждан в обсуждении проекта решения Муниципального совета Чернянского района «О внесении изменений в Устав муниципального района «Чернянский район» Белгородской области» (приложение 2).

3. Установить порядок учета замечаний и предложений по проекту решения Муниципального совета Чернянского района «О внесении изменений в Устав муниципального района «Чернянский район» Белгородской области» (приложение 3).

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Чернянский район» Белгородской области в сети Интернет в разделе «Муниципальный совет» (адрес сайта: http://www.admchern.ru).
5. Ввести в действие настоящее решение со дня его официального опубликования.

6. Контроль выполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию Муниципального совета Чернянского района по законности, нормативной и правовой деятельности, вопросам местного самоуправления.

И.о. председателя Муниципального совета
Чернянского района                                                                   С.В.Шаповалов
Приложение 1                                               к решению Муниципального совета Чернянского района                                 от 29 августа 2018 г. № 606

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН»
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА

                                                                                      сессия второго созыва

Р Е Ш Е Н И Е

                2018 г.

                                                                         №

О внесении изменений в Устав муниципального района «Чернянский район» Белгородской области

Руководствуясь статьями 14, 15, 15.1, 40 Федерального закона от                    06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со статьями 48-51 Устава муниципального района «Чернянский район» Белгородской области, в целях уточнения порядка официального опубликования муниципальных правовых актов Муниципальный совет Чернянского района

решил:
1. Внести в Устав муниципального района «Чернянский район» Белгородской области, принятый решением Совета депутатов Чернянского района от 18.07.2007 г. № 320 (в редакции решений Муниципального совета Чернянского района от 30.09.2009 г. № 236, от 26.10.2011 г. № 430,                        от 14.12.2012 г. № 569, от 11.06.2014 г. № 97,от 28.01.2015 г. № 169,                     от 22.07.2015 г. № 214, от 30.06.2016 г. № 313, от 31.05.2017 г. № 414,                    от 28.03.2018 г. № 571) (далее также – Устав), следующие изменения:
1.1. Во втором абзаце части 5 статьи 6 Устава после слова «Интернет» дополнить словами «по адресу: http://www.admchern.ru (далее – в сети Интернет)».

1.2. В статье 7 Устава:

пункт 26 части 1 после слова «добровольчеству» дополнить словом «(волонтерству)»;

пункт 8 части 1.1 после слов «осмотров нарушений» дополнить словами «, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации»;
часть 2 дополнить пунктом 13 следующего содержания:

«13) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей».».

1.3. В пункте 2 части 3 статьи 23 слова «случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления» заменить словами «участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами».
 2. Поручить председателю Муниципального совета Чернянского района Елфимовой С.Б. выполнить необходимые действия по государственной регистрации настоящего решения в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Белгородской области в соответствии с установленным федеральным законом порядком.

3. Опубликовать настоящее решение в районной  газете «Приосколье», разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Чернянский район» Белгородской области в сети Интернет в разделе «Муниципальный совет» после его государственной регистрации (адрес сайта: http://www.admchern.ru).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль выполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию Муниципального совета Чернянского района по законности, нормативной и правовой деятельности, вопросам местного самоуправления.
Председатель Муниципального совета

Чернянского района
Приложение 2                                               к решению Муниципального совета Чернянского района                                 от 29 августа 2018 г. № 606
Порядок                                                                                                                    участия граждан в обсуждении проекта решения Муниципального совета Чернянского района «О внесении изменений в Устав муниципального района «Чернянский район» Белгородской области»

1. Правом на участие в обсуждении проекта решения Муниципального совета Чернянского района «О внесении изменений в Устав муниципального района «Чернянский район» Белгородской области» (далее – проект решения), внесение по нему замечаний и предложений обладают граждане Российской Федерации, проживающие на территории Чернянского района, обладающие активным избирательным правом, их объединения, организации, зарегистрированные в установленном порядке, а также иностранные граждане, постоянно или преимущественно проживающие на территории Чернянского района, обладающие правом на участие в выборах в органы местного самоуправления, местном референдуме в соответствии с федеральным законом.
2. Обсуждение проекта решения проходит по следующему алгоритму:

1) информирование граждан, их объединений, организаций о проекте решения через официальный сайт органов местного самоуправления в сети Интернет (адрес сайта: http://www.admchern.ru);
2) изучение гражданами проекта решения, обсуждение проекта решения на собраниях по месту жительства,  работы, на собраниях (заседаниях) объединений, организаций;

3) представление в рабочую группу по организации и проведению публичных слушаний в письменном виде замечаний, предложений граждан, объединений, организаций, заявлений о намерении участвовать в публичных слушаниях по проекту решения в порядке и сроке, указанным в соответствующем распоряжении о назначении публичных слушаний;

4) обсуждение вынесенного на публичные слушания проекта решения, внесенных по нему замечаний и предложений на публичных слушаниях, принятие соответствующего заключения в определенном решением Муниципального совета Чернянского района порядке.

__________
Приложение 3                                               к решению Муниципального совета Чернянского района                                 от 29 августа 2018 г. № 606
Порядок                                                                                                             учета замечаний и предложений по проекту решения Муниципального совета Чернянского района «О внесении изменений в Устав муниципального района «Чернянский район» Белгородской области»

1. Учет замечаний и предложений по проекту решения Муниципального совета Чернянского района «О внесении изменений в Устав муниципального района «Чернянский район» Белгородской области» (далее – проект решения) происходит в порядке, утвержденном решением Муниципального совета Чернянского района от 08.04.2008 г. № 75 «О порядке учета замечаний и предложений по вынесенному на публичные слушания проекту муниципального правового акта Чернянского района».

2. Зарегистрированные рабочей группой по организации и проведению публичных слушаний по проекту решения предложения и замечания граждан, их объединений, организаций подлежат правовой экспертизе правовым управлением администрации Чернянского района, которое дает письменное юридическое заключение на каждое замечание или предложение.

3. Не противоречащие законодательству и правовым актам Чернянского района замечания и предложения рассматриваются на публичных слушаниях по проекту решения, учитываются при принятии заключения публичных слушаний.

4. При рассмотрении на сессии Муниципального совета Чернянского района проекта решения на голосование сначала ставится вопрос принятия  замечаний и предложений к проекту решения.

После этого ставится на голосование вопрос о принятии вынесенного на публичные слушания проекта решения с учетом принятых замечаний и предложений.

__________

Проект внесен

и.о. председателя Муниципального совета Чернянского района

С.В.Шаповаловым